

# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE AMAPÁ DO MARANHÃO

TERCEIROS



AMAPÁ DO MARANHÃO :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 858 :: SEGUNDA, 24 DE ABRIL DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 16

## SUMÁRIO

Descrição

Página

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1804.001/2023 .....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1904.001/2023 .....	2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .....	14
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .....	14
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 .....	14
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO .....	14
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 .....	15
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO .....	15

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1804.001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1804.001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.001/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de Pessoa (s) Jurídica (s) para o fornecimento de Medicamentos, Material e Insumos Hospitalar, instrumentais e Material e Odontológico, de uso hospitalar para o Sistema Único de Saúde do município de Amapá do Maranhão – MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 176.641,50 (Cento e setenta e seis mil, seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos). PARTES: Município de Amapá do Maranhão/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde - FMS e a empresa **CIRCULO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 16.703.014/0001-01. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 006/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 e Decreto Municipal nº 002/2021 e 003/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de MARACAÇUMÉ/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Ronaldo Araújo de Sousa - Secretário Mun. de Saúde / Fundo Municipal de Saúde - FMS, pelo Contratante e a Srª. ERICKA JULIANA DE OLIVEIRA ARAUJO, pela detentora do Registro de Preços.

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant	Valor Unit	Valor total
1	ÁCIDO ASCÓRBICO	Frasco	SANTISA	8.000	R\$ 4,76	R\$ 38.080,00
2	ÁCIDO ASCÓRBICO	Frasco	SANTISA	2.000	R\$ 4,76	R\$ 9.520,00
6	ACEBROFILINA SUSP INF. 5MG/ML 120ML	Frasco	PRATI	6.000	R\$ 5,56	R\$ 33.360,00
31	DEXAMETASONA 0,1MG/ML SUSP. 120ML	Frasco	FARMACE	4.000	R\$ 4,05	R\$ 16.200,00
35	DICLOFENACO RESINATO 15MG/ML20ML GTS	Frasco	CIMED	6.000	R\$ 5,23	R\$ 31.380,00

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



45	FLORAX 100 MILHÕES/ML SUSP. ADULTO 5ML	Frasco	HEBROM	1.500	R\$ 5,82	R\$ 8.730,00
46	FLUCONAZOL 150 MG	Comprimido	MEDQUIMICA	15.000	R\$ 0,91	R\$ 13.650,00
49	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	Comprimido	PHARLAB	96.000	R\$ 0,04	R\$ 3.840,00
85	PROPRANOLOL 40MG	Unidade	PHARLAB	30.000	R\$ 0,04	R\$ 1.200,00
108	CIPROFLOXACINO 2MG/ML INJ. 100ML	Frasco	FRESENIUS	600	R\$ 20,91	R\$ 12.546,00
161	AGULHA DESC. 25X8 CX C/100 UND	Caixa	DESCARPACK	150	R\$ 9,25	R\$ 1.387,50
164	ÁLCOOL 70% 1LT,	Frasco	ITAJA	600	R\$ 7,82	R\$ 4.692,00
243	LANCETAS 28G CX C/100 UND	Caixa	DESCARPACK	50	R\$ 9,25	R\$ 462,50
253	SERINGA 03ML S/AG. C/100 UND.	Caixa	DESCARPACK	50	R\$ 22,93	R\$ 1.146,50
273	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% PCT C/3 2,5ML	Pacote	VILLEVIE	100	R\$ 4,47	R\$ 447,00
<b>R\$ 176.641,50 (Cento e setenta e seis mil, seiscientos e quarenta e um reais e cinquenta centavos)</b>						

Amapá do Maranhão/MA, em 18 de abril de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1904.001/2023**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1904.001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.001/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de Medicamentos, Material e Insumos Hospitalar, instrumentais e Material e Odontológico, de uso hospitalar para o Sistema Único de Saúde do município de Amapá do Maranhão - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.781.231,47 (Um milhão, setecentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos). PARTES: Município de Amapá do Maranhão/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde - FMS e a empresa **W.S. TRINTADE COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 07.934.454/0001-89**. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 006/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 e Decreto Municipal nº 002/2021 e 003/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de MARACAÇUMÉ/MA. SIGNATÁRIOS: Sr.ª Ronaldo Araújo de Sousa - Secretário Mun. de Saúde / Fundo Municipal de Saúde - FMS, pelo Contratante e o Sr. WERVESSON SILVA TRINDADE, pela detentora do Registro de Preços.

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
3	Ácido acetilsalicílico 500 mg, caixa com 10 unidades	E M S	12.000	CPR	R\$ 0,27	R\$ 3.240,00
4	Ácido acetilsalicílico 100 mg	CIMED	50.000	CPR	R\$ 0,06	R\$ 3.000,00
5	Ácido fólico	E M S	50.000	CPR	R\$ 0,05	R\$ 2.500,00
7	Albendazol 40mg/ml susp. 10ml	PRATI	6.000	FR	R\$ 1,79	R\$ 10.740,00
8	Albendazol 400 mg	PRATI	10.000	CPR	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00
9	Ambroxol 3mg/ml susp. Infantil100ml	FARMACE	6.000	FR	R\$ 4,39	R\$ 26.340,00
10	Ambroxol 6mg/ml susp. Adulto120ml	NATULAB	5.000	FR	R\$ 5,59	R\$ 27.950,00
11	Amoxicilina 250mg/5ml susp60ml	E.M.S	7.500	FR	R\$ 7,44	R\$ 55.800,00
12	Amoxicilina 500 mg	PRATI	84.000	CPR	R\$ 0,32	R\$ 26.880,00
13	Ampicilina 500 mg	PRATI	67.200	CPR	R\$ 0,37	R\$ 24.864,00
14	Ampicilina 50mg/ml susp. 60ml	PRATI	4.000	FR	R\$ 4,77	R\$ 19.080,00
15	Atenolol 100mg	VITAMEDIC	36.000	CPR	R\$ 0,18	R\$ 6.480,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



16	Atenolol 25mg	PRATI	36.000	CPR	R\$ 0,07	R\$ 2.520,00
17	Atenolol 50mg	SANDOZ	36.000	CPR	R\$ 0,09	R\$ 3.240,00
18	Azitromicina 500mg susp. 15ml+dil.9,2ml	EUROFAR MA	2.800	FR	R\$ 16,89	R\$ 47.292,00
19	Azitromicina 500mg	PRATI	7.500	CPR	R\$ 0,79	R\$ 5.925,00
20	Benzoato de benzila 250mg/ml susp. 60ml	IFAL	2.400	FR	R\$ 6,59	R\$ 15.816,00
21	Captopril 25mg	MEDQUIMI CA	30.000	CPR	R\$ 0,05	R\$ 1.500,00
22	Captopril 50mg	NEOQUIMI CA	12.000	CPR	R\$ 0,07	R\$ 840,00
23	Cefalexina 500mg	U.QUIMICA	50.000	CPR	R\$ 0,46	R\$ 23.000,00
24	Cefalexina 250mg/5ml susp. 60ml	TUETO	6.000	FR	R\$ 9,99	R\$ 59.940,00
25	Cetoconazol 200mg	PRATI	36.000	UN	R\$ 0,24	R\$ 8.640,00
26	Cetoconazol 20mg/g creme 30g	PHARLAB	4.000	TUB	R\$ 4,12	R\$ 16.480,00
27	Cimetidina 200mg	PRATI	60.000	CPR	R\$ 0,47	R\$ 28.200,00
28	Cinarizina 25mg	NOVA QUIMICA	16.200	CPR	R\$ 0,30	R\$ 4.860,00
29	Cinarizina 75mg	NOVA QUIMICA	16.200	CPR	R\$ 0,49	R\$ 7.938,00
30	Ciprofloxacino 500mg	PRATI	24.000	CPR	R\$ 0,28	R\$ 6.720,00
32	Dexametasona 1mg/g creme 10g	PRATI	5.000	TUB	R\$ 2,66	R\$ 13.300,00
33	Dexclorfeniramina 0,4 mg/ml susp. 100ml	HIPOLABO R	5.000	FR	R\$ 4,09	R\$ 20.450,00
34	Diclofenaco potassico 50mg	E M S	40.000	CPR	R\$ 0,07	R\$ 2.800,00
36	Diclofenaco sodico 50mg	BELFAR	40.000	CPR	R\$ 0,12	R\$ 4.800,00
37	Dipirona sodica 500mg	FARMACE	40.000	CPR	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
38	Dipirona sodica 500mg/ml gts10ml	PRATI	6.000	FR	R\$ 1,69	R\$ 10.140,00
39	Enalapril 10mg	TEUTO	40.000	CPR	R\$ 0,05	R\$ 2.000,00
40	Enalapril 20mg	TEUTO	40.000	CPR	R\$ 0,09	R\$ 3.600,00
41	Eritromicina 25 mg/ml susp. 60ml	PRATI	2.400	FR	R\$ 4,56	R\$ 10.944,00
42	Eritromicina 500mg	PRATI	10.000	CPR	R\$ 4,09	R\$ 40.900,00
43	Fenoterol 5mg/ml gts. 20ml	HIPOLABO R	300	FR	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00
44	Florax 50 milhões/ml susp. Inf. 5ml	IFAN	2.000	FR	R\$ 3,53	R\$ 7.060,00
47	Furosemida 40mg	HIPOLABO R	36.000	CPR	R\$ 0,07	R\$ 2.520,00
48	Glibenclamida 5mg	GEOLAB	90.000	CPR	R\$ 0,03	R\$ 2.700,00
50	Hidroxido de aluminio 6% susp. 100ml	E M S	5.000	FR	R\$ 4,56	R\$ 22.800,00
51	Ibuprofeno 50mg/ml susp. 30ml	TEUTO	6.000	FR	R\$ 2,08	R\$ 12.480,00
52	Ibuprofeno 600mg	PRATI	40.000	CPR	R\$ 0,16	R\$ 6.400,00
53	Iodeto de potassio 2% 20mg/ml susp. 100ml	IFAL	6.000	FR	R\$ 7,26	R\$ 43.560,00
54	Ipratropio 0,250mg/ml sol. 20ml	PRATI	300	FR	R\$ 1,57	R\$ 471,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



55	Lidocaina 20mg/g geleia 30g	PHARLAB	1.200	TUB	R\$ 5,19	R\$ 6.228,00
56	Lidocaina 100mg/ML 10% Spray 50ml	PHARLAB	300	FR	R\$ 67,19	R\$ 20.157,00
57	Losartana potassica 100mg	PRATI	72.000	CPR	R\$ 0,30	R\$ 21.600,00
58	Losartana potassica 50mg	PRATI	72.000	CPR	R\$ 0,08	R\$ 5.760,00
59	Mebendazol 100mg	BELFAR	42.000	CPR	R\$ 0,42	R\$ 17.640,00
60	Mebendazol 20mg/ml susp. 30ml	BELFAR	6.000	FR	R\$ 2,22	R\$ 13.320,00
61	Metformina 500mg	TEUTO	12.000	CPR	R\$ 0,11	R\$ 1.320,00
62	Metformina 850mg	TEUTO	100.000	CPR	R\$ 0,12	R\$ 12.000,00
63	Metoclopramida 10mg	SANOFI	37.500	CPR	R\$ 0,10	R\$ 3.750,00
64	Metoclopramida 4mg/ml gts 10ml	TEUTO	6.000	FR	R\$ 2,19	R\$ 13.140,00
65	Metronidazol 100mg/g creme 50g	PRATI	6.000	TUB	R\$ 6,75	R\$ 40.500,00
66	Metronidazol 100mg/g+nistatina 20.000ui/g creme 50g	PRATI	5.000	TUB	R\$ 7,77	R\$ 38.850,00
67	Metronidazol 250mg	PRATI	48.000	CPR	R\$ 0,23	R\$ 11.040,00
68	Metronidazol 40mg/ml susp. 80ml	PRATI	6.000	FR	R\$ 6,37	R\$ 38.220,00
69	Miconazol 20mg/g creme vaginal 80g	PRATI	6.000	TUB	R\$ 5,37	R\$ 32.220,00
70	Miconazol 20mg/g locao 30g	E M S	6.000	FR	R\$ 3,74	R\$ 22.440,00
71	Neomicina 5mg/g+bacitracina 250ui/g pomada 10g	PRATI	6.000	TUB	R\$ 2,50	R\$ 15.000,00
72	Nifedipino 10mg	MEDQUIMI CA	12.000	CPR	R\$ 0,13	R\$ 1.560,00
73	Nifedipino 20mg	MEDQUIMI CA	36.000	CPR	R\$ 0,16	R\$ 5.760,00
74	Nimesulida 100mg	GLOBO	36.000	CPR	R\$ 0,11	R\$ 3.960,00
75	Nimesulida 50mg/ml gts 15ml	E M S	4.000	FR	R\$ 2,30	R\$ 9.200,00
76	Nistatina 100.000ui/ml susp. 30ml	MULTILAB	3.600	FR	R\$ 5,45	R\$ 19.620,00
77	Nistatina 25.000ui/g creme 60g+aplic.	MULTILAB	6.000	TUB	R\$ 3,13	R\$ 18.780,00
78	Oleo mineral 100ml	UNIPHAR	1.200	FR	R\$ 6,04	R\$ 7.248,00
79	Omeprazol 20mg	TEUTO	44.800	CPR	R\$ 0,10	R\$ 4.480,00
80	Paracetamol 200mg/ml 10ml gts	GEOLAB	10.000	FR	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00
81	Paracetamol 500mg	GEOLAB	50.000	CPR	R\$ 0,14	R\$ 7.000,00
82	Paracetamol 750mg	GEOLAB	48.000	CPR	R\$ 0,19	R\$ 9.120,00
83	Prednisona 20mg	VITAMEDI C	12.000	CPR	R\$ 0,18	R\$ 2.160,00
84	Prednisona 5mg	VITAMEDI C	8.000	CPR	R\$ 0,07	R\$ 560,00
86	Ranitidina 150mg	E M S	40.000	CPR	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
87	Sais para reidratacao oral	NATULAB	2.500	UN	R\$ 0,87	R\$ 2.175,00
88	Salbutamol 2,4mg/5ml susp. 100ml	NATULAB	2.000	FR	R\$ 1,79	R\$ 3.580,00
89	Secnidazol 1000mg	GLOBO	50.000	CPR	R\$ 0,78	R\$ 39.000,00
90	Simeticona 40mg	CIMED	36.000	CPR	R\$ 0,15	R\$ 5.400,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



91	Simeticona 75mg/ml gts 10ml	CIMED	4.000	FR	R\$ 1,76	R\$ 7.040,00
92	Sinvastatina 20mg	CIMED	12.000	UN	R\$ 0,08	R\$ 960,00
93	Sulfa+trim. 400mg+80mg	VITAMEDIC	30.000	UN	R\$ 0,36	R\$ 10.800,00
94	Sulfa+trim. 40mg+8mg/ml 50ml	VITAMEDIC	6.000	FR	R\$ 4,82	R\$ 28.920,00
95	Sulfadiazina de prata 10mg/g creme 400g	NATIVITA	500	PC	R\$ 36,38	R\$ 18.190,00
96	Sulfato ferroso 40mg	PRATI	60.000	UN	R\$ 0,05	R\$ 3.000,00
97	Sulfato ferroso 25mg/ml susp. 100ml	PHARMASCIENCE	3.600	FR	R\$ 3,49	R\$ 12.564,00
98	Ácido tranexâmico 50mg/ml inj. Cx c/100amp	LEGRAND	50	CX	R\$ 8,49	R\$ 424,50
99	Adrenalina 1mg/ml inj.	FARMACE	1.000	AMP	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00
100	Água para injeção 10ml	SAMTEX	5.000	FR	R\$ 0,51	R\$ 2.550,00
101	Água para injeção 500ml	SAMTEX	1.000	FR	R\$ 4,19	R\$ 4.190,00
102	Ampicilina sódica 1g inj.	EUROFARMA	1.000	AMP	R\$ 5,44	R\$ 5.440,00
103	Ampicilina sódica 500mg po inj.	EUROFARMA	1.000	AMP	R\$ 3,38	R\$ 3.380,00
104	Butilbrometo de escop+dipirona inj.	HYPOFARMA	5.000	AMP	R\$ 1,79	R\$ 8.950,00
105	Cefalotina sodica 1g inj.	ABL	1.800	FR	R\$ 3,97	R\$ 7.146,00
106	Ceftriaxona 1g po sol inj.	EUROFARMA	3.600	AMP	R\$ 4,41	R\$ 15.876,00
107	Cimetidina 150mg/ml inj.	HYPOFARMA	5.000	AMP	R\$ 1,92	R\$ 9.600,00
109	Cloreto de potássio 10% inj. 10ml	FARMACE	3.000	AMP	R\$ 0,48	R\$ 1.440,00
110	Cloreto de sódio 10% inj. 10ml	SAMTEC	3.000	AMP	R\$ 0,58	R\$ 1.740,00
111	Complexo B Inj.	E M S	9.000	AMP	R\$ 2,63	R\$ 23.670,00
112	Dexametasona 4mg/ml inj.	TEUTO	9.000	AMP	R\$ 2,29	R\$ 20.610,00
113	Diclofenaco potássico 75mg/3ml inj.	FRESENIUS	5.000	AMP	R\$ 2,48	R\$ 12.400,00
114	Diclofenaco sódico 75mg/3ml inj.	FRESENIUS	5.000	AMP	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
115	Dipirona sodica 1g 2ml inj.	TEUTO	6.000	AMP	R\$ 1,26	R\$ 7.560,00
116	Dopamina 50mg/10ml inj.	HIPOLABOR	100	AMP	R\$ 1,68	R\$ 168,00
117	Ergometrin 0,2mg/ml inj.	U.QUIMICA	100	AMP	R\$ 2,43	R\$ 243,00
118	Etilefrina 10mg/ml inj.	U.QUIMICA	300	AMP	R\$ 1,70	R\$ 510,00
119	Furosemida 10mg/ml inj.	HYPOFARMA	1.500	AMP	R\$ 1,01	R\$ 1.515,00
120	Gentamicina 40 mg/ml inj.	FRESENIUS	3.000	AMP	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00
121	Gentamicina 80mg/ml inj.	FRESENIUS	5.000	AMP	R\$ 1,75	R\$ 8.750,00
122	Glicerina 12% 500ml - clister	HALEX ISTAR	250	FR	R\$ 5,38	R\$ 1.345,00
123	Glicose 25% inj. 10ml	FARMACE	8.000	FR	R\$ 0,42	R\$ 3.360,00
124	Glicose 50% inj. 10ml	SAMTEC	8.000	FR	R\$ 0,49	R\$ 3.920,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



125	Hidrocortisona 100mg inj.	BLAU	1.200	FR	R\$ 3,36	R\$ 4.032,00
126	Hidrocortisona 500mg inj.	BLAU	1.800	FR	R\$ 4,21	R\$ 7.578,00
127	Lidocaina 2% inj. s/v	HIPOLABO R	3.600	AMP	R\$ 5,63	R\$ 20.268,00
128	Metoclopramida 5mg/ml inj.	TEUTO	4.000	AMP	R\$ 0,64	R\$ 2.560,00
129	Metronidazol 5mg/ml inj. 100ml	JP	2.000	FR	R\$ 5,95	R\$ 11.900,00
130	Penicilina benzatina 1.200.000ui inj.	TEUTO	1.400	FR	R\$ 10,83	R\$ 15.162,00
131	Penicilina benzatina 600.000ui inj.	TEUTO	1.300	FR	R\$ 5,42	R\$ 7.046,00
132	Prometazina 50mg/2ml inj.	HIPOLABO R	1.000	AMP	R\$ 2,15	R\$ 2.150,00
133	Ranitidina 50mg/2ml inj.	FARMACE	4.000	AMP	R\$ 0,84	R\$ 3.360,00
134	Soro Fisiologico 0,9 % 250ml	SANOBIOL	3.000	FR	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00
135	Soro Fisiologico 0,9 % 500ml	SANOBIOL	3.000	FR	R\$ 5,63	R\$ 16.890,00
136	Soro Glicosofisiologico 500ml	JP	1.800	FR	R\$ 4,03	R\$ 7.254,00
137	Soro Glicosado 5 % 250ml	FARMACE	2.000	FR	R\$ 5,30	R\$ 10.600,00
138	Soro Glicosado 5 % 500ml	FARMACE	2.000	FR	R\$ 6,29	R\$ 12.580,00
139	Soro Ringer Simples 500ml	EQUIPLEX	1.000	FR	R\$ 5,51	R\$ 5.510,00
140	Soro Ringer com lactato 500ml	JP	1.000	FR	R\$ 3,84	R\$ 3.840,00
141	Vitamina C 100mg/ml inj.	FARMACE	8.000	AMP	R\$ 1,39	R\$ 11.120,00
142	Agua destilada p/autoclave 5l	QUIMIDRO L	400	FR	R\$ 7,99	R\$ 3.196,00
143	Álcool 70% 1lt	VICPHARM A	500	FR	R\$ 6,59	R\$ 3.295,00
144	Azul de metileno concentrado 1lt	RENYLAB	50	FR	R\$ 21,48	R\$ 1.074,00
145	Betatest plus reagente p/ bhcg	LABTEST	100	KIT	R\$ 34,28	R\$ 3.428,00
146	Clorexidina 2% 1l	RIOHEX	72	FR	R\$ 9,90	R\$ 712,80
147	Lamina p/microscopia ponta fosca cx c/50 und	WILTEX	200	CX	R\$ 5,19	R\$ 1.038,00
148	Lugol forte 2% 1000ml	RENYLAB	10	UN	R\$ 54,61	R\$ 546,10
149	Lugol forte 5% 1000ml	RENYLAB	10	UN	R\$ 47,68	R\$ 476,80
150	Oleo de imersao p/ micros 100ml	MERCK	24	FR	R\$ 22,36	R\$ 536,64
151	Papel tubo grau cirurgico 100mm x 100m	POLARFIX	36	TUB	R\$ 47,61	R\$ 1.713,96
152	Papel tubo grau cirurgico 150mm x 100m	POLARFIX	36	TUB	R\$ 56,89	R\$ 2.048,04
153	Povidine degermante 10% 1lt	RIODENE	72	FR	R\$ 16,19	R\$ 1.165,68
154	Povidine topico 1lt	RIODENE	72	FR	R\$ 13,49	R\$ 971,28
155	Tb. De ensaio 12 x 75mm vidro pct c/250 und	CRAL/ WEIHAI SUNWAY MEDICAL	8	PC	R\$ 44,65	R\$ 357,20
156	Abaixador de língua pct c/100 und	THEOTO	150	PC	R\$ 2,99	R\$ 448,50
157	Agua destilada p/autoclave 5l,	QUIMIDRO L	360	FR	R\$ 7,99	R\$ 2.876,40
158	Agulha desc. 13x4,5 cx c/100 und	MEDIX	60	CX	R\$ 6,99	R\$ 419,40
159	Agulha desc. 20x5,5 cx c/100 und	MEDIX	120	CX	R\$ 5,69	R\$ 682,80

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



160	Agulha desc. 25x7 cx c/100 und	MEDIX	150	CX	R\$ 8,19	R\$ 1.228,50
162	Agulha desc. 30x8 cx c/100 und	MEDIX	200	CX	R\$ 7,59	R\$ 1.518,00
163	Agulha desc. 40x12 cx c/100 und	MEDIX	50	CX	R\$ 10,19	R\$ 509,50
165	Álcool em gel antiseptico 70% 500G	JALES MACHADO	900	FR	R\$ 6,75	R\$ 6.075,00
166	Algodão hidrófilo 500 g	DELICATO	360	PC	R\$ 13,23	R\$ 4.762,80
167	Algodão ortopédico 15cm x 1m pct c/12 rls	ORTOFEN	50	PC	R\$ 11,99	R\$ 599,50
168	Algodão ortopédico 20cm x 1m pct c/12 rls	ORTOFEN	50	PC	R\$ 13,94	R\$ 697,00
169	Almotolia plástica transparente 250ml	CIRURGICA BR	100	UN	R\$ 3,15	R\$ 315,00
170	Almotolia plástica transparente 500ml	CIRURGICA BR	100	UN	R\$ 4,93	R\$ 493,00
171	Aparelho monitor para medir glicemia	ON CALL PLUS	20	UN	R\$ 29,24	R\$ 584,80
172	Atadura de crepe 10cm x 1,20m pct c/12 und	ORTOFEN	360	PC	R\$ 5,29	R\$ 1.904,40
173	Atadura de crepe 12cm x 1,20m pct c/12 und	ORTOFEN	360	PC	R\$ 6,55	R\$ 2.358,00
174	Atadura de crepe 15cm x 1,20m pct c/12 und	ORTOFEN	360	PC	R\$ 7,90	R\$ 2.844,00
175	Atadura de crepe 20cm x 1,20m pct c/12 und	ORTOFEN	120	PC	R\$ 10,56	R\$ 1.267,20
176	Atadura gessada 12cm x 3m	ORTOFEN/ ORTOM	50	UN	R\$ 26,91	R\$ 1.345,50
177	Atadura gessada 15cm x 3m	ORTOFEN/ ORTOM	10	UN	R\$ 51,23	R\$ 512,30
178	Atadura gessada 20cm x 4m	ORTOFEN/ ORTOM	10	UN	R\$ 79,06	R\$ 790,60
179	Avental manga longa 20g pct c/ 10 und	ARTMEDIC	300	PC	R\$ 18,32	R\$ 5.496,00
180	Bolsa coletora de urina 2.000ml	DESCARPA CK	200	UN	R\$ 3,48	R\$ 696,00
181	Bolsa para colostomia 63mm pct c/10 pecas	MEDSOND A	60	PC	R\$ 8,51	R\$ 510,60
182	Borrel tubo porta lamina	KOLPLAST	500	UN	R\$ 0,66	R\$ 330,00
183	Cateter intravenoso jelco nr 14g	L.IMPORT	200	UN	R\$ 0,85	R\$ 170,00
184	Cateter intravenoso jelco nr 16g	L.IMPORT	200	UN	R\$ 0,85	R\$ 170,00
185	Cateter intravenoso jelco nr 18g	L.IMPORT	1.000	UN	R\$ 0,79	R\$ 790,00
186	Cateter intravenoso jelco nr 20g	L.IMPORT	600	UN	R\$ 0,80	R\$ 480,00
187	Cateter intravenoso jelco nr 22g	L.IMPORT	3.000	UN	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
188	Cateter intravenoso jelco nr 24g	L.IMPORT	6.000	UN	R\$ 0,91	R\$ 5.460,00
189	Cateter para oxigênio tipo oculos nr 08 infantil	L.IMPORT/ BONREE MEDICAL	200	UN	R\$ 1,09	R\$ 218,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



190	Cateter para oxigênio tipo oculos nr 12	L.IMPORT/ BONREE MEDICAL	200	UN	R\$ 2,29	R\$ 458,00
191	Clorexidina 2% 1l uso externo	VICPHARM A	200	FR	R\$ 3,23	R\$ 646,00
192	Coletor de urina s.aberto ad. Tipo saco 2l	MARKMED	200	UN	R\$ 2,09	R\$ 418,00
193	Coletor perfuro cortante 13 l	DESCARPA CK	250	UN	R\$ 6,15	R\$ 1.537,50
194	Coletor perfuro cortante 20 l	DESCARPA CK	250	UN	R\$ 7,12	R\$ 1.780,00
195	Coletor universal 80ml	SANFARM A	1.000	UN	R\$ 0,47	R\$ 470,00
196	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm pct c/500 und	ORTOFEN/ ORTOM	20	PC	R\$ 24,99	R\$ 499,80
197	Equipo macro gotas simples	MEDSOND A	3.500	UN	R\$ 1,01	R\$ 3.535,00
198	Equipo micro std flexivel	MEDSOND A	1.000	UN	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00
199	Escalpe nr 19g	DESCARPA CK/ JIAXING JUHAI MEDICAL	600	UN	R\$ 0,29	R\$ 174,00
200	Escalpe nr 21g	DESCARPA CK/ JIAXING JUHAI MEDICAL	600	UN	R\$ 0,29	R\$ 174,00
201	Escalpe nr 23g	DESCARPA CK/ JIAXING JUHAI MEDICAL	5.000	UN	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
202	Escalpe nr 25g	DESCARPA CK/ JIAXING JUHAI MEDICAL	5.000	UN	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
203	Escalpe nr 27g	DESCARPA CK/ JIAXING JUHAI MEDICAL	2.400	UN	R\$ 0,30	R\$ 720,00
204	Esfigmomanometro c/ est. Kit velcro	INCOTERM	30	UN	R\$ 52,10	R\$ 1.563,00
205	Espadrappo impermeavel 10cm x 4,5m	MISNNER	400	RL	R\$ 5,84	R\$ 2.336,00
206	Espadrappo antialergico 10cm x 4,5m	MISNNER	100	RL	R\$ 5,36	R\$ 536,00
207	Filme para Raio x 18x24 cm cx c/100 und	FULJFILM	12	CX	R\$ 105,68	R\$ 1.268,16

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





208	Filme para Raio x 24x30 cm cx c/100 und	FULJFILM	15	CX	R\$ 163,74	R\$ 2.456,10
209	Filme para Raio x 30x40 cm cx c/100 und	FULJFILM	10	CX	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
210	Filme para Raio x 35x35 cm cx c/100 und	FULJFILM	15	CX	R\$ 311,04	R\$ 4.665,60
211	Filme para Raio x 35x43 cm cx c/100 und	FULJFILM	8	CX	R\$ 499,99	R\$ 3.999,92
212	Fio catgut cromado 0 c/ag. 3mr cx c/24 env.	SHALON	5	CX	R\$ 75,99	R\$ 379,95
213	Fio catgut cromado 1 c/ag. 3cr cx c/24 env.	SHALON	5	CX	R\$ 89,99	R\$ 449,95
214	Fio catgut cromado 20 c/ag. 2mr cx c/24 env	SHALON	5	CX	R\$ 92,99	R\$ 464,95
215	Fio catgut cromado 30 c/ag. 2mr cx c/24 env	SHALON	5	CX	R\$ 83,99	R\$ 419,95
216	Fio catgut cromado 40 c/ag. 2mr cx c/24 env	SHALON	12	CX	R\$ 89,99	R\$ 1.079,88
217	Fio catgut simples 0 c/ag. 3cr cx c/24 env.	SHALON	5	CX	R\$ 64,26	R\$ 321,30
218	Fio catgut simples 1 c/ag. 3mr cx c/24 env.	SHALON	5	CX	R\$ 71,09	R\$ 355,45
219	Fio catgut simples 20 c/ag. 3 cr cx c/24 env.	SHALON	5	CX	R\$ 71,54	R\$ 357,70
220	Fio catgut simples 30 c/ag. 3 cr cx c/24 env.	SHALON	5	CX	R\$ 72,79	R\$ 363,95
221	Fio catgut simples 40 c/ag cx c/24 env.	SHALON	5	CX	R\$ 67,49	R\$ 337,45
222	Fio kit catgut cromado 0 c/ag cx c/12 env.	SHALON	5	CX	R\$ 99,64	R\$ 498,20
223	Fio kit catgut cromado 20 c/ag.cx c/12 env	SHALON	5	CX	R\$ 104,70	R\$ 523,50
224	Fio kit catgut simples 20 c/ag. Cx c/12 env.	SHALON	5	CX	R\$ 73,78	R\$ 368,90
225	Fio nylon 0 c/ag cx c/24 env.	SHALON	20	CX	R\$ 29,89	R\$ 597,80
226	Fio nylon 1 c/ag cx c/24 env.	SHALON	20	CX	R\$ 35,49	R\$ 709,80
227	Fio nylon 20 c/ag cx c/24 env	SHALON	60	CX	R\$ 35,49	R\$ 2.129,40
228	Fio nylon 30 c/ag cx c/24 env.	SHALON	60	CX	R\$ 35,21	R\$ 2.112,60
229	Fio nylon 40 c/ag cx c/24 env	SHALON	36	CX	R\$ 33,61	R\$ 1.209,96
230	Fio nylon 50 c/ag cx c/24 env.	SHALON	36	CX	R\$ 35,49	R\$ 1.277,64
231	Fita adesiva autoclave 19mm x 30m	POLARFIX	200	RL	R\$ 3,76	R\$ 752,00
232	Fita adesiva hospitalar 16mm x 50m	CIEX	200	RL	R\$ 2,81	R\$ 562,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



233	Fixador aut. Mf p/raio x p/40 litros	SILIBB/POLIDENTAL	5	GAL	R\$ 179,99	R\$ 899,95
234	Fixador citologico 100ml sist. Spray	KOLPLAST	30	FR	R\$ 7,93	R\$ 237,90
235	Gaze hidrofílo tipo queijo 9 fios 91mmx91m	ORTOFEN/ORTOM	800	RL	R\$ 21,98	R\$ 17.584,00
236	Gel para ultrasson condutor galao 5kg	RMC	5	GAL	R\$ 46,99	R\$ 234,95
237	Kit papanicolau G	VAGISPEC/KOLPLAST	400	KIT	R\$ 1,99	R\$ 796,00
238	Kit papanicolau M	VAGISPEC/KOLPLAST	1.500	KIT	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
239	Kit papanicolau P	VAGISPEC/KOLPLAST	600	KIT	R\$ 2,29	R\$ 1.374,00
240	Lâmina de bisturi nr 23 cx c/100 und	LABORIMP ORT/HUAIA N TIANDA MEDICAL	25	CX	R\$ 26,94	R\$ 673,50
241	Lâmina de bisturi nr 24 cx c/100 und	LABORIMP ORT/HUAIA N TIANDA MEDICAL	48	CX	R\$ 27,21	R\$ 1.306,08
242	Lâmina p/microscopia ponta fosca cx c/50 und	WILTEX	50	CX	R\$ 13,99	R\$ 699,50
244	Luva cirurgica nr 7.5	MEDIX/TG MEDICAL	500	PAR	R\$ 1,29	R\$ 645,00
245	Luva cirurgica nr 8.0	MEDIX/TG MEDICAL	200	PAR	R\$ 1,47	R\$ 294,00
246	Luva de procedimento G cx c/100 und	MEDIX/SEN TIENX	200	CX	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
247	Luva de procedimento M cx c/100 und	MEDIX/SEN TIENX	400	CX	R\$ 14,99	R\$ 5.996,00
248	Mascara desc. Filtro tripla elastico cx c/50 und	MEDIX/SEN TIENX	600	CX	R\$ 5,89	R\$ 3.534,00
249	Povidine Degermante 10% 1lt	RIODEINE/ RIOQUIMIC A	80	FR	R\$ 17,91	R\$ 1.432,80
250	Povidine Topico 1lt	RIODEINE/ RIOQUIMIC A	80	FR	R\$ 21,57	R\$ 1.725,60
251	Pro-pé descartavel 20g pct c/100 und	HMED/DES CARTEX	36	PC	R\$ 8,15	R\$ 293,40
252	Seringa 01ml c/ag. C/100 und.	SR	200	CX	R\$ 25,75	R\$ 5.150,00
254	Seringa 05ml s/ag. C/100 und.	SR	50	CX	R\$ 23,99	R\$ 1.199,50
255	Seringa 10ml s/ag. C/100 und.	SR	150	CX	R\$ 36,09	R\$ 5.413,50
256	Seringa 20ml s/ag. C/50 und.	SR	170	CX	R\$ 30,79	R\$ 5.234,30
257	Sonda de foley 2 vias nr 10	SOLIDOR/ WELL LEAD MEDICAL	50	UN	R\$ 2,87	R\$ 143,50
258	Sonda de foley 2 vias nr 12	SOLIDOR	50	UN	R\$ 2,76	R\$ 138,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



259	Sonda de foley 2 vias nr 14	SOLIDOR	50	UN	R\$ 2,79	R\$ 139,50
260	Sonda de foley 2 vias nr 16	SOLIDOR	50	UN	R\$ 2,76	R\$ 138,00
261	Sonda de foley 2 vias nr 18	SOLIDOR	50	UN	R\$ 2,99	R\$ 149,50
262	Sonda de foley 2 vias nr 20	SOLIDOR	50	UN	R\$ 3,71	R\$ 185,50
263	Sonda uretral nr 06	MEDSOND A	100	UN	R\$ 0,76	R\$ 76,00
264	Sonda uretral nr 08	MEDSOND A	100	UN	R\$ 0,76	R\$ 76,00
265	Sonda uretral nr 10	MEDSOND A	100	UN	R\$ 0,77	R\$ 77,00
266	Sonda uretral nr 12	MEDSOND A	100	UN	R\$ 0,73	R\$ 73,00
267	Sonda uretral nr 14	MEDSOND A	100	UN	R\$ 0,83	R\$ 83,00
268	Sonda uretral nr 16	MEDSOND A	100	UN	R\$ 0,84	R\$ 84,00
269	Termômetro clínico digital	INCOTERM	35	UN	R\$ 11,88	R\$ 415,80
270	Tiras de exame de glicemia cx c/50 und	G- TECH/ACC UMED	200	CX	R\$ 25,09	R\$ 5.018,00
271	Touca desc. Sanfonada 20g pct c/100 und	HMED/ DESCARTE X	50	PC	R\$ 7,38	R\$ 369,00
272	Clorexidina 2% 1l,	RIOHEX	120	FR	R\$ 10,01	R\$ 1.201,20
274	Agulha gengival tam. 27g longa cx c/100 und	L.IMPORT	50	CX	R\$ 20,89	R\$ 1.044,50
275	Agulha gengival tam. 30g curta cx c/100 und	L.IMPORT	50	CX	R\$ 20,89	R\$ 1.044,50
276	Algodão em roletes dental pct c/100und	CREMER	50	PC	R\$ 2,15	R\$ 107,50
277	Curativo Alveolar 10g	BIODINAMI CA	30	FR	R\$ 19,94	R\$ 598,20
278	Anest. Clo.lidocaina/fenilefrina cx c/50	DLA	50	CX	R\$ 73,16	R\$ 3.658,00
279	Anestésico top.gel 200mg/g 12g	DFL	50	UN	R\$ 5,51	R\$ 275,50
280	Aplicadores desc. Fine azul pct c/100 und	BHOVE	200	PC	R\$ 5,76	R\$ 1.152,00
282	Banda matriz de aço 0,05 x 5mm 50 cm	MAQUIRA	50	PC	R\$ 1,71	R\$ 85,50
283	Banda matriz de aço 0,05 x 7mm 50 cm	MAQUIRA	50	PC	R\$ 1,72	R\$ 86,00
284	Broca carbide fg 19mm nr 02	ANGELUS	100	UN	R\$ 3,78	R\$ 378,00
285	Broca carbide fg 19mm nr 05	ANGELUS	100	UN	R\$ 5,30	R\$ 530,00
286	Broca carbide fg 19mm nr 06	ANGELUS	100	UN	R\$ 4,81	R\$ 481,00
287	Broca cirúrgica carbide fgxl 25mm nr 700	ANGELUS	100	UN	R\$ 10,36	R\$ 1.036,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



288	Broca cirurgica carbide fgxl 25mm nr 701	ANGELUS	100	UN	R\$ 7,86	R\$ 786,00
289	Broca cirúrgica carbide fgxl 25mm nr 702	ANGELUS	100	UN	R\$ 10,36	R\$ 1.036,00
290	Broca cirúrgica carbide fgxl 25mm nr 703	ANGELUS	100	UN	R\$ 10,36	R\$ 1.036,00
291	Broca diamantada cilindrica nr 3097	ANGELUS	100	UN	R\$ 2,38	R\$ 238,00
292	Broca diamantada esferica nr 1012	ANGELUS	100	UN	R\$ 2,56	R\$ 256,00
293	Broca diamantada esferica nr 1013	ANGELUS	100	UN	R\$ 2,79	R\$ 279,00
294	Broca diamantada esferica nr 1014	ANGELUS	100	UN	R\$ 2,02	R\$ 202,00
295	Broca diamantada esferica nr 1016	ANGELUS	100	UN	R\$ 1,71	R\$ 171,00
296	Cabo para espelho sextavado de metal	PRISMA	100	UN	R\$ 16,49	R\$ 1.649,00
297	Camara escura c/ iluminacao vh	GOLD LINE	3	UN	R\$ 154,91	R\$ 464,73
298	Cimento IRM kit po e liquido	DENTSPLY	30	UN	R\$ 51,49	R\$ 1.544,70
299	Clorexidina 2% ll uso externo,	RIOHEX	100	UN	R\$ 9,59	R\$ 959,00
300	Colgadura individual inox pct c/10 und.	IODONTEC	100	PC	R\$ 51,19	R\$ 5.119,00
301	Colgadura plástica	IODONTEC	120	UN	R\$ 3,95	R\$ 474,00
302	Desensibilize 10g	FGM	50	UN	R\$ 15,19	R\$ 759,50
303	Escova de robson	INJECTA	800	UN	R\$ 1,26	R\$ 1.008,00
304	Escova dental adulto 34 tufos	MEDFIO	900	UN	R\$ 0,84	R\$ 756,00
305	Escova dental infantil 28 tufos	MEDFIO	900	UN	R\$ 0,79	R\$ 711,00
306	Fixador p/ raiox odontologico 475ml	AAF	50	FR	R\$ 11,21	R\$ 560,50
307	Fio seda 30 odont. C/ag cx c/24 env.	SHALON	60	CX	R\$ 34,78	R\$ 2.086,80
308	Fluor gel tuttifrutti 208g (200 ml)	DFL	100	FR	R\$ 2,85	R\$ 285,00
309	Fotopolimerizador / clareador emitter a	SCHUSTER	3	UN	R\$ 386,39	R\$ 1.159,17
310	Hidroxido de calcio p.a.10g	MAQUIRA	100	FR	R\$ 4,25	R\$ 425,00
311	Kit de canetas odontologico	SCHUSTER	3	KIT	R\$ 1.016,26	R\$ 3.048,78
312	Kit odontológico adulto	KAVO	300	KIT	R\$ 5,69	R\$ 1.707,00
313	Kit odontológico infantil	KAVO	300	KIT	R\$ 5,69	R\$ 1.707,00
314	Luva de procedimento P cx c/100 und	MEDIX	250	CX	R\$ 16,19	R\$ 4.047,50
315	Luva de procedimento M cx c/100 und,	MEDIX	400	CX	R\$ 16,19	R\$ 6.476,00
316	Mascara desc. Filtro tripla elastico cx c/50 und,	MEDIX	50	CX	R\$ 6,19	R\$ 309,50
317	Obturador provisório fluor rosa 25g	VILLEVIE	50	PC	R\$ 8,23	R\$ 411,50
318	Óculos de proteção incolor	DELTAPLUS	30	UN	R\$ 4,09	R\$ 122,70
320	Pasta prof. Menta s/oleo 90g	MAQUIRA	50	TUB	R\$ 5,46	R\$ 273,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



332	Resina charisma eb1 refil 4grs	ULTRADEN T	20	UN	R\$ 37,99	R\$ 759,80
333	Resina charisma eb2 refil 4grs	ULTRADEN T	20	UN	R\$ 31,98	R\$ 639,60
334	Resina charisma eb3 refil 4grs	ULTRADEN T	20	UN	R\$ 33,99	R\$ 679,80
335	Revelador p/ raios odontologico 475ml	AAF	20	FR	R\$ 17,34	R\$ 346,80
339	Tira de lixa de aco 6mm pct c/12 und.	FAVA	50	PC	R\$ 13,50	R\$ 675,00
340	Pedra pomes	ASFER	50	UN	R\$ 7,87	R\$ 393,50
341	Papel grau cirúrgico	PAPERCLE AN	100	RL	R\$ 99,99	R\$ 9.999,00
342	Fita p/ autoclave	CREMER	200	UN	R\$ 3,98	R\$ 796,00
343	Oxímetro	G-TECH	30	UN	R\$ 64,99	R\$ 1.949,70
<b>R\$ 1.781.231,47 (Um milhão, setecentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos)</b>						

Amapá do Maranhão/MA, em 19 de abril de 2023.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



### **AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 1004.001/2023, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Assessoria Jurídica do Município de Amapá do Maranhão - MA, para contratar com a empresa J I MARQUES CNPJ 24.630.431/0001-08, ENDEREÇO: Av. Tabajara 02, quadra 024, Centro, Santa Luzia-MA. Objetivando a Contratação de empresa para organização e realização de Eventos em Comemoração ao Dia das Mães no município de Amapá do Maranhão/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso XVII, do art. 24, Lei nº 8.666/93. O valor global do contrato é de R\$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), que será pago com recursos do programa de trabalho. CÓDIGO DA FICHA: 107 PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO 03 SEC. MUN. CULTURA, DESPORTO E LAZER UNIDADE: 00 SEC. MUN. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE FUNÇÃO: 04 – Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral PROGRAMA: 0004 – MANUT. E FUNC. DA SEC MUN. DE CULTURA, DESPORTO E LAZER DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Amapá do Maranhão /MA, 20 de abril de 2023. Fabiene Dias de Amorim - Secretária Municipal de Administração e Finanças.

### **AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 1004.002/2023, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Assessoria Jurídica do Município de Amapá do Maranhão - MA, para contratar com a empresa LEANDRO S VIEIRA CNPJ 31.435.641/0001-00, ENDEREÇO: Rua do comercio n 501, Centro, Amapá do Maranhão-MA. Objetivando a Contratação de empresa para o fornecimento de brindes e eletrodomésticos a serem sorteados as mães carentes do município de Amapá do Maranhão em comemoração ao dia das mães. Esse Termo se fundamenta no inciso XVII, do art. 24, Lei nº 8.666/93. O valor global do contrato é de R\$ 17.540,00 (Dezessete mil, quinhentos e quarenta reais), que será pago com recursos do programa de trabalho. Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Função: 08 Assistência Social Subfunção: 122 Administração Geral Programa:0002 APOIO ADMINISTRATIVO Projeto/Atividade:2058 MANUT. E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS Dotação :3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita Fonte de Recurso: 500 Recursos não Vinculados de Impostos Fonte de Recurso :660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Função: 08 Assistência Social Subfunção:243 Assistência à Criança e ao Adolescente Programa:0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Projeto/Atividade:2064 MANUT. E FUNC. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS Dotação :3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita Fonte de Recurso :500 Recursos não Vinculados de Impostos Fonte de Recurso :660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Função: 08 Assistência Social Subfunção:244 Assistência Comunitária Programa:0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Projeto/Atividade:2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ Dotação :3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita Fonte de Recurso :500 Recursos não Vinculados de Impostos Fonte de Recurso :660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Função: 08 Assistência Social Subfunção:244 Assistência Comunitária Programa:0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Projeto/Atividade:2079 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS Dotação :3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita Fonte de Recurso: 500 Recursos não Vinculados de Impostos Fonte de Recurso: 669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Amapá do Maranhão /MA, 24 de abril de 2023. Maria Kelle de Oliveira Reis - Secretária Municipal de Assistência Social.

### **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO**

CONTRATO Nº 2404.001/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, sob CNPJ nº 01.580.959/0001-06. CONTRATADA: J I MARQUES CNPJ 24.630.431/0001-08. OBJETO: Contratação de empresa para organização e realização de Eventos em Comemoração ao Dia das Mães no município de Amapá do Maranhão/MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. VALOR: R\$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO 03 SEC. MUN. CULTURA, DESPORTO E LAZER UNIDADE: 00 SEC. MUN. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE FUNÇÃO: 04 – Administração SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral PROGRAMA: 0004 – MANUT. E FUNC. DA SEC MUN. DE CULTURA, DESPORTO E LAZER DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica, 24 de abril de 2023. FABIENE DIAS DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e finanças.

#### **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023**  
**EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO**

CONTRATO Nº 2404.002/2023. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SOB CNPJ nº 18.037.313/0001-80. CONTRATADA: LEANDRO S VIEIRA CNPJ 31.435.641/0001-00. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de brindes e eletrodomésticos a serem sorteados as mães carentes do município de Amapá do Maranhão em comemoração ao dia das mães. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. VALOR: R\$ 17.540,00 (Dezessete mil, quinhentos e quarenta reais), Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Função: 08 Assistência Social Subfunção: 122 Administração Geral Programa:0002 APOIO ADMINISTRATIVO Projeto/Atividade:2058 MANUT. E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS Dotação :3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita Fonte de Recurso: 500 Recursos não Vinculados de Impostos Fonte de Recurso :660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Função: 08 Assistência Social Subfunção:243 Assistência à Criança e ao Adolescente Programa:0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Projeto/Atividade:2064 MANUT. E FUNC. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS Dotação :3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita Fonte de Recurso :500 Recursos não Vinculados de Impostos Fonte de Recurso :660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Função: 08 Assistência Social Subfunção:244 Assistência Comunitária Programa:0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Projeto/Atividade:2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ Dotação :3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita Fonte de Recurso :500 Recursos não Vinculados de Impostos Fonte de Recurso :660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Poder: 02 PODER

EXECUTIVO Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Função: 08 Assistência Social Subfunção:244 Assistência Comunitária Programa:0016 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Projeto/Atividade:2079 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS Dotação :3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita Fonte de Recurso: 500 Recursos não Vinculados de Impostos Fonte de Recurso: 669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social, 24 de abril de 2023. MARIA KELLE DE OLIVEIRA REIS - Secretária Municipal de Assistência Social.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**MUNICÍPIO DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

AV. TANCREDO NEVES, S/N., CENTRO  
AMAPÁ DO MARANHÃO, CEP: 65293-00

Email: [diario@amapa.ma.gov.br](mailto:diario@amapa.ma.gov.br)

Telefone: (00)00000-000

**FABIENE DIAS DE AMORIM**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

**FABIENE DIAS DE AMORIM**

COORDENADOR DO DIÁRIO

**NELENE DA COSTA GOMES**

PREFEITA MUNICIPAL

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://amapa.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cd0cf769a618f3bba35229fc9572651c22c40144

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

